
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 4 年度 事 業 報 告 書

特定主瑾陸堕璧盤L生_二重童垂壁整塗 __|

1 事業の成果

定款に定める以下の事業を計画通り実施 した。
(1)研 究 。調査の実施
(2)研 究報告大会 。講演会の開催
(3)ホ ームページ等による世界への情報発信
(4)機 関誌 。学会誌 。図書の発行

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【 724】 千円)

(2)そ の他の事業

該当なし

定款に記載
された事業名

事業内容 日時 場 所
従事者
人数

受益対象者
範囲

受益対象
者人数

事業費
(千円)

1.

研究・調査の

実施

環境経営等に関す
る研究 。調査活動
を行い、学会誌等
で成果を公開す
る。

通期
2022生

「
4月

に学会誌第
20巻 を一般
公開

研究会等は
オンライン
開催
学会誌は学
会 HPで公開

15名 学会会員、
一般読者

220名 80

2.

研究報告会・講

演会の開催

研究報告大会にお
いて一般市民向け
の特別講演会、シ
ンポジウム等を開
催

春季 2022年
5月 21日

秋季 2022年
11月 27日

日本大学ハイ
フ
゛
リッド開催 )

オ ンライ ン
開催

30名
学会会員、
公募による
一般参加者

100名 96

3.

ホームベージ

等による世界
への情報発信

ホームページ及び
学会からのメール
マガジンを通 じた
学会活動及び関連
情報の発信

通 期 学会 HP 10名
碁 △ △ 昌
十 本

=只
一 般 市 民

500名 0

4.
機 関誌 。学 会
誌・図書の発行

会員の研究発表、
活動報告、対外情
報発信の場とし
て、電子版学会誌
の発行 。オンデマ
ン ド印刷頒布

2022年 4月
に第 21巻 を
発行、20巻
を一般公開

編集作業大
学研究室等
で実施

学会 HPに て
公開

20名
だ●∠、△ 日
―f^本 ム 只

一 般 読 者

220名 548



書式第 13号 (法第 28条関係 )

令和 4年度 活動計算書 (そ の他事業が生登場合 )

特定非営利活動法人 環境経営学会

金   額 小計・合計

1,625,000

20,000

1,645,000

211,000

211,000

研究・調査事業収益 :環境経営普及調査

研究報告 。講演会事業収益 :研究報告大会事業
学会誌・機関誌発行事業収益 :学会誌 「サステイナブルマネジメン ト」

受取寄附金

受取利息等

1

4

正会員受取会費
賛助会員受取会費

110,000

35,000

6,000

151,000

800

2,007,800

(1)人件費
臨時雇賃金 16,000

16.000

707,837(2)その他経費
諸謝金
印刷製本費
会議費
旅費交通費
消耗品費
雑費

130,000

537,966

16,642

1,300

21,302

627

723,837

(1)人件費

1,954,953(2)その他経費

業務委託費

通信運搬費
消耗品費

水道光熱費

地代家賃

管理諸費

雑費

294,574

71,771

6,274

26,397

144,774

22,344

388,819

1,954,951

B

1

2

2,678,79(

当  期 経 常 増 減 額 A B ・・・① -670,990

ID】 ・②C
-670,990

0

5.394,989味財産額  ・・・

4.723.999



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和 4年度 貸借対照表
利活動法人 環境経営学会

金  1饉 小計・合計
野

ヽ

5,445,511

5,445,511

現金預金

5,445,511,計 (

(1)有形固定資産

(2)無形固定資産

(3)投資その他の資産

卜言十 こ

5,445,511【A】 資 産 合 計 ①+②

債  の

未払金

前受会費

預 り金

693,344

20,000

8,168

721.512

「計 721.511

「計

【B-1

負 721,512

5,394,989
-670,990

-2 正 の

4.723.

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 5,445,511



令和 4年度  計算書類の注記

1 重要な会計方針
計算書類の作成は、NЮ法人会計基準 (2010年 7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正 NЮ法人会計基準協議会)によっています

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし

(2)固定資産の減価償却の方法
該当なし

(3)引 当金の計上基準

該 当な し

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
大学や企業の会議室を無償にて提供を受けた場合、特段の会計処理はしておりません。

(5)消費税等の会計処理
消費税の会計処理方法は税込方式によっています。

2.事業別損益の状況

3.施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
該当なし

特定非営利活動法人 環境経営学会

科 目 管理部門 合計
研究・調査事業 研究報告・講演 会事業

学会誌
発行事業

小 計
経営診断

気候変動適応に関
する調査研究

環境経営普及調査 研究報告大会
エコプロシンポジ

ウム

I 経常収益
1・ 受取会費
2 受取寄附金
3.受 取助成金等
4.事 業収益
5.そ の他収益

経常収益計
Ⅱ 経常費用

(1)人件費

臨時雇賃金

人件費計
(2)その他経費

業務委託費

諸謝金

印刷製本費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

水道光熱費

地代家賃

管理諸費

雑費

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

0

0

0

0 l10,000 35,000

0

0

0

0

0

0

0

6,000

0

0

0

151,000

1,645,000

211,000

0

0

800

1,645,000

211,000

0

151,000

800

110,000 35 000 6 000 151.000 1 856.800 2.007 800

0 0 0 16,000 0 0 16,000 16,000

16.000 16,000 16_000

80,

0

000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40,000

0

16,642

1,300

0

21,302

0

0

0

627

0

10,000

537,966

0

0

0

0

0

0

0

0

130,000

537,966

16,642

1,300

0

21,302

0

0

0

627

1,294,574

0

0

0

0

71,771

6,274

26,397

144,774

22,344

294,574

130,000

537,966

16,642

1,300

71,771

27,576

26,397

144,774

22,344

389.446

80.000 79.871 547.966 707.837 1、 954.953 2 662 790

80_000 95.871 547 966 723.837 1.954.953 2.678.790

30_000 -60 871 -541 966 -572 83 -98. 15( -670.990

(



令和 4年度  計算書類の注記

特定非営利活動法人 環境経営学会

4.使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正 味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

当法人の正味財産は4,723,999円 ですが、そのうち100,000円 は、下記のように使途が特定されています.
したがって使途が制約されていない正味財産は4,623,999円 です。

内容 期末残高 増加額 減少額 期末残高

100,000

0

100,000

0

三井物産助成金

会員か らの寄附金

合計 100,000 100.000

ジェク トに限定 され てい る。

5.固 定資産の増減内訳
該当なし

6.借入金の増減内訳
該当なし

7.役員及びその近親者との取引の内容
該当なし

8 その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項
(1)事業費と管理費の按分方法

按分していない

(2)その他の事業に係る資産の状況
該当なし



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和 4年度 財産目録
特 定 人 学 会

金   額

A

1

2

現金預金

三菱UFJ銀行普通預金

三菱UFJ銀行普通預金
三菱UFJ銀行普通預金

西武進行金庫普通預金

郵便振替口座

634,073

333,179

2,149,155

201,118

2,127,986

5,445,511

資産合計 。( 5,445,511

(1)有形固定資産

(2)無形固定資産

(3)投資その他の資産

モ産合計 ・・・(

【A】 資 産 合 計 ①+② 5,445,511

【E 負 便 の 晋

未払金

1-3月 分業務委託費

学会誌22号製作費
学会誌22号原稿料

前受会費

個人正会員 (2名 )

預 り金

源泉徴収税

200,488

482,856

10,000

693,344

20,000

20,000

8,168

8,168

員債合計 ( 721,512

2

固

Ｆ
Ｉ
Ｌ
定 ヨ債合計 ・ (

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 721.512

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B― ¬】 4,723,999

料 日 ノlヽ    言十 計



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 4年度年間役員名簿
(前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び

住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における
報酬の有無を記載した名簿 )

蛙定三L宣班 動法△ 量豊経営皇金

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。 )

以
各

□

□
下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

役員について、親族の規定に違反 していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
(ど ちらかに○)

(フ リガナ) 前事業年度内
の就任期間

報酬 を受けた期間
(該 当者のみに記入)

氏 名

1 監 事

(オカモト キョウシ
゛

)

岡本 享二

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

2 監事

(イ ノウエ ナオユキ)

井上 尚之

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

3 監 事

(ハ ナタ
゛
マリコ)

花田 員理子

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

4 監 事

(マエカワ トウイチロウ)

前川 統一郎

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

5 監 事

(ム ライヒデキ)

村井 秀樹

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

監 事

(ア ス
゛
マ ケンタロウ)

東 健太郎

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

監 事

(イ トウヨシノリ)

伊藤 由宣

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

監 事

(キムラ ノリアキ)

木本寸 貝11日召

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

監 事

(ク ノリノリヤス)

九里 徳泰

令和 4年 4月 1日

令 和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

10 監 事

(ク ロタ
ヾ
 クニオ)

黒田 邦夫

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

11 監 事

(ス ス
・キ ミチヒコ)

鈴木 道彦

令和4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

日

日

月

月



書式第 18号 (法第 28条関係 )

12 理 事 監 事

(タ ケハラ マサアツ)

竹原 正篤

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

13 監 事

(ツ ルタヨシフミ)

鶴田 佳史

令和 4年 4月 1日

市和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

14 監 事

(卜 ]'ド ミトモミ)

豊澄 智己

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

15 監 事

(ナカ
゛
オカ タタ

゛
シ)

長 岡 正

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

16 監 事

(ノ ムラ サチヨ)

野村 佐智代

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

17 監事

(ハセカ
゛
ワ コウシ

゛
)

長谷川 浩司

令 和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

18 監事

(ハセカ
゛
ワ ナオヤ)

長谷川 直哉

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

19 監 事

(ハマノ タカュキ)

漬野 隆行

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

20
⌒

壁ヽ賃り監事
(マルヤマ シュウイチ)

丸 山 秀一

令 和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

21 監事

(ミヤサ
゛
キ トモコ)

官埼 智子

令 和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

22 監事

(ミヤサ
゛
キ ノフユ゙キ)

宮崎 修行

令和 4年 4月 1日

T和 5年 3月 31日

年

年

月

月 日

23 監 事

(ミヤサ
゛
キ マサヒロ)

宮崎 正浩

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

24 監 事

(モ ミイマリ)

籾井 ま り

令 和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

25 監 事

(モ リタ ヒロユキ)

森田 裕行

令 和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月 日

26 監 事

(ヤマフ
゛
キ ヨシヒコ)

山吹 善彦

令 和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

27 監事

(ヨ ン′`ン マサヒロ)

吉橋 正浩

令 和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日



書式第 18号 (法第 28条関係 )

28
(アオキ シュウソ

゛
ウ)

青木 修三

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

29
(オオカワ ヨンヒコ)

大河 喜彦

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月 日

30
(ヨ ンムラ ヒテ

・コ
)

吉村 英子

令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

31 理事・監事
年  月 日

年  月 日

年

年

月

月

日

日

32 理事・監事
年  月  日

年  月 日

年

年

月

月

日

日

33 理事・監事
年  月 日

年  月  日

年

年

月

月

日

日

34 理事・監事
年  月 日

年  月  日

年  月  日

午  月  日

35 理 事・監事
年

年

月

月

日

日

年  月  日

年  月  日

36 理事・監事
年

年

月

月

日

日

年

年

月

月

日

日

37 理事・監事
年  月

年  月 日

年

年

月

月

日

日

38 理事・監事
年

年

月

月

日

日

年

年

月

月

日

日

39 理事・監事
年  月  日

年  月 日

年

年

月

月

日

日

40 理事・監事
年

年

月

月

日

日

年

年

月

月

日

日

41 理事・監事
年

年

月

月

日

日

年

年

月

月

日

日

42 理事・監事
年

年

月

月

日

日

年

年

月

月

日

日

43 理事・監事
年  月 日

年  月 日

年

年

月

月

日

日

ヽ
‐／

ヽ
事

ノ
⊂事理

ヽ
‐
ノ

ヽ
事

′

∈事理

ヽ
‐ノ

ヽ
事

ノ

∈事理



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社 員のうち 10人以上の者の名簿 )

住塑壁 1型二襲型 二塁園饉菫塗

氏    名

岡本 享二

2 井上 尚之

3 花田 真理子

4 村井 秀樹

5 前川 統一郎

6 伊藤 由宣

7 青木 修三

8 大河 喜彦

9 木村 員|」 昭

10 九里 徳泰

11 竹原 正篤

12 豊澄 智己


